— 1 —

皖发改价费〔2020〕371号

安徽省发展改革委安徽省财政厅安徽省住房
城乡建设厅安徽省生态环境厅安徽省水利厅

转发国家发展改革委等五部委关于完善
长江经济带污水处理收费机制有关

政策指导意见的通知

各市发展改革委、财政局、住房和城乡建设局、生态环境局、水

利局（水务局）：

现将国家发展改革委等五部委《关于完善长江经济带污水处

理收费机制有关政策的指导意见》（发改价格〔2020〕561 号）转

发给你们，并结合我省实际，提出如下意见，请一并贯彻落实。

安徽 省发 展和改革委员会
安 徽 省 财 政 厅
安徽 省住 房和城乡建设厅
安 徽 省 生 态 环 境 厅
安 徽 省 水 利 厅

文 件

 — 2 —

一、开展污水处理成本监审。各地接通知后要及时组织开展

本地污水处理成本情况调研，详细了解污水处理设施建设运营和

污泥无害化处置成本情况，做好污水处理成本监审调查前期准备

工作。具体污水处理成本监审工作待国家发展改革委新的污水处

理成本监审指导意见出台后，由省发展改革委另行部署。

二、健全污水处理费调整机制。各地要根据成本监审调查情

况，按照补偿污水处理和运行成本的原则，在综合考虑地方财力、

社会承受能力基础上，合理制定污水处理费标准，并完善污水处

理费标准动态调整机制。各城市（含县级市）、县应于 2021 年底

前、各建制镇应于 2025 年底前将污水处理费标准调整至补偿成

本的水平。

三、加大污水处理费征收力度。按国家要求，全省所有城市、

县城、建制镇均应具备污水处理能力，开征污水处理费。各市要

立即开展污水处理收费情况摸底调查，了解掌握辖区内污水处理

设施建设情况和污水处理收费开征情况，已建成污水处理设施的

县城和建制镇，原则上应于 2020 年底前全面开征污水处理费。

尚未建成污水处理设施的，要加快污水处理设施的规划、立项和

建设工作，并及时开征污水处理费。各地同时要加强对自备水源

用户管理，建设标准化排污口，实行装表计量，提高污水处理费

征收率，做到应收尽收。

四、降低污水处理企业成本。对我省污水处理厂免收电价容

（需）量费，污水处理厂可根据实际用电情况自愿选择执行峰谷

分时电价或平段电价。支持污水处理企业参与电力市场化交易，

 — 3 —

鼓励有条件的污水处理企业综合利用场地空间，采用“自发自用、

余量上网”模式建设光伏发电项目。

五、有关要求

（一）提高思想认识。推动长江经济带发展是党中央作出的

重大决策，是关系国家发展全局的重大发展战略。我省作为长江

经济带沿线省份，完善污水处理收费机制对推动长江经济带生态

优先、绿色发展具有重要意义。各地要高度重视，采取有效措施，

推动污水处理收费机制完善工作。

（二）强化责任落实。各地要进一步完善污水处理收费政策，

细化实化工作方案，明确具体工作事项、推进措施和时间节点，

明晰任务分工和责任单位、责任到人，确保任务落地，取得实效。

省直五部门将定期通报各地工作进展情况。

（三）保障困难群众利益。各地要认真测算分析污水处理收

费标准调整对困难群体基本生活的影响，根据当地情况，采取定

量免收、增支补贴等相关救助和保障机制，努力降低污水处理收

费政策调整对困难群体的影响，保障困难群众基本生活。

安徽省发展和改革委员会 安徽省财政厅 安徽省住房和城乡建设厅

 — 4 —

 安徽省生态环境厅 安徽省水利厅

  2020 年 6 月 10 日

抄送：国家发展改革委、财政部、住建部、生态环境部、水利部。

安徽省发展和改革委员会办公室          2020 年 6 月 12 日印发

 — 5 —

 — 6 —

 — 7 —

 — 8 —

 — 9 —

 — 10 —